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ИЗВЕШТАЈ О САМОВРЕДНОВАЊУ

Факултета безбедности

Универзитета у Београду

УВОД

Поступак самовредновања Факултета безбедности Универзитета у Београду (у даљем

тексту: Факултет) спроведен је у другој половини 2023. године. Током овог поступка

процењена је испуњеност сваког стандарда за самовредновање и оцењивање квалитета

високошколских установа који су предвиђени Правилником о стандардима за

самовредновање и оцењивање квалитета високошколских установа и студијских

програма, а који је усвојио Национални савет за високо образовање Републике Србије, као

и Упутством за припрему документације за извештај о самовредновању и оцењивању

квалитета високошколских установа и студијских програма.

Самовредновање Факултета безбедности у датом периоду спровела је и извештај сачинила

Комисија за обезбеђење и унапређење квалитета Факултета безбедности. Чланове

Комисије именовало је Наставно-научно веће Факултета безбедности и њу чине:

1. др Владимир Цветковић, редовни професор

2. др Зоран Драгишић, редовни професор

3. др Борис Кордић, редовни професор

4. др Жељко Бралић, ванредни професор

5. мр Данијела Нејковић, наставник страног језика

6. Невена Настић, секретар Факултета

7. Милица Стојановић, студент
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Стандард 1. Стратегија обезбеђења квалитета

Високошколска установа утврђује стратегију обезбеђења квалитета која је

доступна јавности.

Опис стања:

 Савет Факултет безбедности на седници одржаној 20. децембра 2019. године усвојио је

Стратегију обезбеђења квалитета Факултета безбедности као основни стратешки и

развојни документ који дефинише главне циљеве и приоритете у процесу обезбеђења и

унапређења квалитета високог образовања, као и области, субјекте, мере, поступке и

средства обезбеђења и унапређења квалитета.

 Кроз усвајање ове стратегије Факултет је јасно изразио своје опредељење да

континуирано, трајно и систематично делује у правцу обезбеђења и даљег унапређења

квалитета свих аспеката сопственог рада, а првенствено квалитета својих студијских

програма и наставног процеса. Факултет је опредељен да усклађује ове стандарде с

релевантним законским прописима, Стратегијом развоја образовања у Републици

Србији, као и с европским стандардима у високом образовању.

 Факултет је опредељен да успостави целовит, конзистентан, функционалан, ефикасан,

флексибилан и потпуно транспарентан систем управљања квалитетом, чиме се гарантује

усклађивање квалитета наставних активности, научноистраживачког и стручног рада,

као и других пратећих делатности, са усвојеним стандардима.

 Циљ израде Стратегије обезбеђења квалитета на Факултету је обезбеђење највишег

квалитета образовања на свим нивоима студија у области наука безбедности, с посебним

нагласком на стратешку, националну, корпоративну и еколошку безбедност. Циљ

унапређења квалитета је достизање највиших међународних и домаћих стандарда у

настави, истраживању и управљању на високошколским установама. Стратегијом

Факултет дефинише посебне циљеве у свим делатностима и областима обезбеђења

квалитета.

 Стратегија одређује и субјекте система обезбеђења и унапређења квалитета. Наставно-

научно веће Факултета, катедре и декан одговорни су за квалитет студијских програма

и спровођење мера за обезбеђење квалитета наставе и услова рада на Факултету.

 У циљу непосредног праћења, контроле и развоја квалитета на Факултету образоване су

сталне комисије Наставно-научног већа: Комисија за обезбеђење и унапређење

квалитета и Комисија за праћење и унапређење квалитета наставе. Остваривању и

унапређењу стандарда квалитета, својим надлежностима, поступцима и мерама

доприносе и остале сталне комисије Наставно-научног већа. Студенти учествују у

обезбеђењу и унапређењу квалитета непосредно и кроз учешће у раду Студентског

парламента, стручних органа и органа управљања факултетом.

 Надлежности, права и обавезе наведених субјеката за обезбеђење и унапређење

квалитета ближе су дефинисани: Статутом Факултета безбедности, Правилником о

самовредновању и оцењивању квалитета, Стандардима и поступцима за обезбеђење и

унапређење квалитета на Факултету безбедности, и другим актима Факултета.

 Области обезбеђења квалитета на Факултету обухватају три главне целине:

 у основној (наставно-образовној и научно-истраживачкој) делатности у првом

плану је обезбеђење квалитета студијских програма, наставног процеса, научно-

истраживачког рада, студената, наставника и сарадника;

 у области обезбеђења квалитета ресурса (и процеса подршке) посебно је значајан

квалитет опреме и простора, уџбеника и литературе, као и целовитих библиотечких

и информатичких ресурса;

2023/standard%201/Prilog%201.1%20Strategija%20obezbeđenja%20kvaliteta%20FB%202019.docx
2023/standard%201/Prilog%201.2%20Odluka%20o%20formiranju%20komisija%20NNV%202021.pdf
2023/standard%208/Prilog%208.1.%20Statut%20Fakulteta%202018.pdf
2023/standard%201/Prilog%201.4%20Pravilnik%20o%20samovrednovanju%20FB%202019.pdf
2023/standard%201/Prilog%201.4%20Pravilnik%20o%20samovrednovanju%20FB%202019.pdf
2023/standard%202/Prilog%202.1%20Standardi%20i%20postupci%20za%20obezbeđenje%20kvaliteta%20FB%202019.pdf
2023/standard%202/Prilog%202.1%20Standardi%20i%20postupci%20za%20obezbeđenje%20kvaliteta%20FB%202019.pdf
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 квалитет процеса управљања обухвата делотворно планирање, руковођење,

мониторинг, вредновање и побољшања – корекције целокупног функционисања

Факултета као високошколске установе.

 Стратегијом је дефинисан и свеобухватан систем мера за обезбеђење квалитета.

 Стратегија подразумева да ће Факултет активно и интензивно развијати систем

обезбеђења квалитета и редовно изграђивати и унапређивати организациону културу

квалитета, која ће обезбедити успешно спровођење стратегије, стандарда и поступака за

обезбеђење квалитета.

 Факултет као једну од основних мера обезбеђења квалитета дефинише обезбеђење

јединственог комплекса који уједињује наставно-образовне, научно-истраживачке и

стручне делатности, са посебним нагласком на квалитет и научно-истраживачку

заснованост свих наставних садржаја који чине студијске програме Факултета.

 Стратегијом обезбеђења квалитета утемељен је свеукупан систем обезбеђења квалитета

Факултета. Усвајањем стратегије обезбеђења квалитета, Факултет је потврдио

императив обезбеђења високог квалитета наставних планова и програма наставних

дисциплина сваког акредитованог студијског програма, који треба да се заснивају на

оптималном балансу између стечених теоријских знања, практичних вештина и

професионалних способности.

Стратегију обезбеђења квалитета, на предлог Наставно-научног већа, усвојио је Савет

Факултета безбедности на седници одржаној 20. децембра 2019. године.

Стратегија обезбеђења квалитета је јавни документ, доступан студентима, запосленима и

широј јавности, укључујући и објављивање на интернет страници Факултета

(https://fb.bg.ac.rs/download/Dokumenta/Kvalitet/Strategija%20obezbedjenja%20kvaliteta%20

Fakulteta%20bezbednosti.pdf).

Стратегија обезбеђења квалитета Факултета безбедности подразумева да се све предвиђене

процедуре и поступци обезбеђења квалитета редовно спроводе у дефинисаним временским

интервалима, и да се сама Стратегија обезбеђења квалитета периодично преиспитује и

унапређује, у складу са темељном анализом и оценом, која проистиче из резултата

добијених поступцима самовредновања и контроле квалитета.

Анализа и процена стања с обзиром на дефинисане циљеве, захтеве и очекивања

Факултет безбедности је остварио циљеве и испунио стандарде постављене стандардом 1,

јер:

1. Има Стратегију обезбеђења квалитета која садржи све потребне елементе.

2. Стратегију обезбеђења квалитета је усвојена од стране органа управљања

високошколске установе на предлог органа пословођења.

3. Стратегија је објављена на интернет страници Факултета и доступна је свим

запосленима, студентима и широј јавности.

4. За спровођење Стратегије сачињени су Акциони план, као и Стандарди и поступци

за обезбеђењеи унапређење квалитета, којима се ближе утврђују активности које ће

се предузети са роковима за извршење, као и субјекти одговорни за спровођење

предвиђених активности.

5. Као резултат периодичног преиспитивања и унапређења Стратегије обезбеђења

квалитета, Факултет је донео ревидирану Стратегију обезбеђења квалитета из 2019.

године.

https://fb.bg.ac.rs/download/Dokumenta/Kvalitet/Strategija%20obezbedjenja%20kvaliteta%20Fakulteta%20bezbednosti.pdf

[…]

кофинансирању
научноистраживачких
пројеката/+++

 Мали број буџетских студената
на докторским студијама/++

МОГУЋНОСТИ
 Унапређење докторских студија

увођењем већег броја изборних
предмета / +++

 Континуирано унапређивање
менторског система рада са
студентима/+++

 Прихватање студената који долазе
са страних високошколских
установа / ++

 Развој заједничких

научноистраживачких пројеката са
научноистраживачким установама
из инстранства /+++

 Јачање утицајности научних
часописа које уређује и финансира
Факултет/++

 Организација научних и научно-

стручник конференција
међународног значаја/++

Стратегија појачања:
 Већи број изборних предмета на

докторским студијама

 Развијање система за праћење развоја
научноистраживачких компетенција
студената

 Редовно одржавање добро
планираних састанка са
професорима, студентима и
потенцијалним менторима током
докторксих студија

 Јачање сарадње са
научноистраживачким установама из
иностранства кроз планирање
конкретних акција

 Размена професора и студената са
иностраним научноистраживачким
установама

 Јачање уредничке политике научних
часописа које издаје Факултет

 Подршка организацији научних и
научностручних конференција

Стратегија уклањања

слабости:
 Редовни састанци професора

докторских студија

 Организација интерних
конференција доктораната ради
сусрета са потенцијалним
менторима и сагледавања развоја
потребних компетенција
студената

 Добро планирање уводних

предавања на предметима
докторски студија са нагласком
на омеђивању простора наука
студија безбедности и
сагледавања специфичних
методолошких приступа

 Редовно указивање на
методолошки део у науци студија

безбедности и изградња
потребних компетенција у датој
области

 Трагање за додатним изворима
финансирања
научноистраживачких пројеката

ОПАСНОСТИ
 Увођење строжијих критеријма

бодовања научних радова у
друштвено-хуманистичким
наукама/+++

Стратегија превенције:
 Охрабривање наставника на сарадњу

у припреми и спробођењу
научноистраживачких пројеката и

Стратегија елиминације:
 Строго придржавање критеријума

напредовања на докторским
студијама
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 Смањена продукција научних
радова наставника Факултета/++

 Некоректан однос према
студентима са недовољним
научноистраживачким
компетенцијама / +

 Слаба комуникација и размена
информација између
потенцијалним ментора и осталих
учесника у систему докторских
студија /++

 Слаб одзив на конкурсима за
докторске студије /+++

 Посезање за неетичким понашањем
у изради научних радова /+++

објављивању резултата у престижним

часописима

 Подстицање студената и наставника
на сарадњу са већим бројем
потенцијалних ментора и јачању
међусобног тимског рада ради
постизања високих критеријума у
научноистраживачком раду

 Промовисање научноистраживачког
рада Факултета, посебно кроз
реопзиторијум радова наставника

који је јавно доступан (отворени
приступ)

 Уважавање студената докторских
студија као будућих колега

 Јасно дефинисани и спроведени
критеријуми приликом одабира за
пријем на докторске студије

 Санкционисање неетичког
понашања наставника и
студената, посебно прилико

објављивања научних радова

 Јасна, прецизна и правовремена
контрора свих фаза у пријави,
изради и одбрани докторске
дисертације

 Континуирано праћење и
реферисање о
научноистраживачком раду
наставника и студената
докторских студија

Предлози за побољшање и планиране мере

1. Редовно одржавање добро планираних састанка са професорима, студентима и

потенцијалним менторима током докторксих студија.

2. Развијање система праћења развоја научноистраживачких компетенција студената.

3. Јачање сарадње са научноистраживачким установама из иностранства кроз

планирање конкретних акција (пројеката, размена професора и студената, и слично).

4. Јачање уредничке политике научних часописа које издаје Факултет.

5. Подршка организацији научних и научностручних конференција у организацији

Факултета, било самосталној или у сарадњи са другим установама.

6. Организација интерних конференција доктораната ради сусрета студената и

потенцијалних ментора, и сагледавања развоја научноистраживачких компетенција

студената.

7. Добро планирање уводних предавања на предметима докторски студија са

нагласком на омеђивању простора наука студија безбедности и сагледавања

специфичних методолошких приступа.

8. Трагање за додатним изворима финансирања научноистраживачких пројеката.

9. Подршка наставницима за сарадњу у припреми и спробођењу

научноистраживачких пројеката и објављивању резултата у престижним

часописима.

10. Подстицање студената и наставника на сарадњу са већим бројем потенцијалних

ментора и јачању међусобног тимског рада ради постизања високих критеријума у

научноистраживачком раду.

11. Промовисање научноистраживачког рада Факултета, посебно кроз реопзиторијум

радова наставника који је јавно доступан (отворени приступ науци).

12. Уважавање студената докторских студија као будућих колега.

13. Јасно одређивање и строго придржавање критеријума напредовања на докторским

студијама.

14. Јасно дефинисање и спровођење критеријума приликом одабира за пријем на

докторске студије.

15. Санкционисање неетичког понашања наставника и студената, посебно приликом

објављивања научних радова.

16. Јасна, прецизна и правовремена контрола свих фаза у пријави, изради и одбрани

докторске дисертације.

17. Континуирано праћење и реферисање о научноистраживачком раду наставника и

студената докторских студија.
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Показатељи и прилози за стандард 15

Табела 15.1. Списак свих акредитованих студијских програма докторских студија,

Табела 15.2. Списак организационих јединица, које се баве уједначавањем квалитета свих

докторских студија на високошколској установи (Савет докторских студија, докторска

школа.)

Табела 15.3. Списак чланова организационих јединица за квалитет докторских студија

високошколске установе.

Прилог 15.1 Правилник о докторским студијама

Прилог 15.2 Извод из Статута који регулише докторске студије

Прилог 15.3 Правилник о раду докторске школе

Прилог 15.4 Правилник о избору ментора

Прилог 15.5 Поступак израде и одбране докторске дисертације односно докторског

уметничког пројекта.