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УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

ФАКУЛТЕТ БЕЗБЕДНОСТИ

Комисија за обезбеђење и унапређење квалитета

НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ

Предмет: Извештај Комисије за обезбеђење и унапређење квалитета за школску

2020/2021. годину

Комисија за обезбеђење и унапређење квалитета Факултета је током школске

2020/2021. године одржала низ седница посвећених акредитацији установе и

студијских програма на основним академским, мастер и докторским студијама. Поред

тога покренуто је и више иницијатива везаних за иновацију програмских садржаја,

кадровска питања, научне пројекте, конференције и др.

*

Сви предлози и иницијативе Комисије који су се односили на измене и допуне

студијских програма на основним, мастер и докторским студијама прихваћени су од

одговарајућих факултетских и универзитетских тела (Наставно-научно веће ФБ, Веће

групација друштвено-хуманистичких наука УБ, Сенат УБ, КОНУС, Национални савет

за високо образовање) и најзад легитимисани одлукама рецензентских комисија о

акредитацији и спољашњој провери квалитета Националног тела за акредитацију и

обезбеђење квалитета у високом образовању Републике Србије.

На основу датих одлука издата су следећа уверења:

1) Уверење о акредитацији високошколске установе – Универзитет у Београду -

Факултет безбедности;

2) Уверење о акредитацији основних академских студија – Студије наука

безбедности;

2) Уверење о акредитацији мастер академских студија – Студије наука

безбедности;

3) Уверење о акредитацији докторских студија – Студије наука безбедности.

На основу уверења о акредитацији установе и студијских програма Факултета

безбедности Министарство просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије

издало је 04.10.2021. године Решење о допуни и измени дозволе за рад на основу које

Факултет обавља своју основну делатност.

Сва наведена уверења о акредитацији и Дозвола за рад имају рок важења

до 2028. год.

Поред наведених студијског програма, Комисија је покренула, ННВ

прихватило, а Национални савет за високо образовање одобрио реализацију кратког

програма студија под називом "Обука менаџера за заштиту података о личности".
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У међувремену иницирано је покретање два нова кратка програма студија:

„Менаџер за информациону безбедност и заштиту комуникација” и «Заштита тајних

података и пословне тајне». Наставно-научно веће ФБ је на својим седницама

одржаним у јулу и септембру 2021. год. усвојило дате иницијативе.

*

На основу иницијатива Комисије током школске 2020/2021. године Факултет је

спровео низ активности које су од стратешког значаја за његов развој. После усвајања

иницијативе да се науке безбедности уврсте у списак научних области унутар

друштвено-хуманистичких наука које одређује Национални савет за високо

образовање, уследила је нова иницијатива која се односила на статус академских,

научних и стручних назива које одређује Национални савет за високо образовање.

Надлежни органи Факултета, Универзитета и Националног савета за високо

образовање прихватили су и иницијативу Комисије да се измени Правилник о листи

стручних, академских и научних назива у Републици Србији. Захваљујући томе су

академски и стручни називи дипломираних студената Факултета на свим нивоима

студија (дипломирани менаџер безбедности, мастер менаџер безбедности, специјалиста

менаџер безбедности, доктор наука - науке безбедности) постали саставни део корпуса

назива унутар друштвено-хуманистичког поља.

Захваљујући наведеним изменама коначно је заокружено институционално

прихватање наука безбедности као посебне научне области и уједно академске основе

за називе дипломираних студената на свим нивоима студија и у свим релевантним

документима високог образовања у Србији.

*

Комисија је констатовала да је Факултет у 2020. години склопио нови Уговор са

Министарством образовања, науке и технолошког развоја Републике Србије који се

темељи на Годишњем плану рада НИО и за чије је резултате одговоран декан проф.

Владимир Н. Цветковић. Стручно тело Министарства науке – матични одбор за

друштвене науке оценило је да је наведени план добро замишљен и исто тако

реализован. На основу тога Министарство је са Факултетом потписало и нови Уговор

за 2021. годину са предвиђеним Планом чији ће резултати бити оцењени током следеће

године.

*

Упркос сложеној епидемиолошкој ситуацији, Факултет је септембру 2020.

године организовао међународну конференцију поводом 75 година од оснивања ОУН

под називом "Мултилатерализам и међународна безбедност". Говори са тог скупа на

коме су учестовали представници ОУН, амбасадори Француске, Русије, Немачке,

Кине, Европске уније и Египта у Србији, као и универзитетски професори из Србије,

биће објављени у посебној публикацији до краја текуће године. У истом месецу

организован је и on-line међународни скуп "Заразне болести као безбедносна претња у

савременом свету: пандемија COVID 19 – стварност и последице" у сарадњи са

Институтом за међународну политику и привреду.

Факултет је заједно са Институтом за међународну политику и привреду

организовао и конференције "Европа у променама" и "Геополитички интереси великих

сила и стратешка безбедност малих земаља".
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Факултет је у јулу 2021. год. организовао научни скуп "Кинески социјализам и

модерни светски поредак" (9.07.2021) на коме је учестовало двадесетак домаћих

научника, публициста и новинара, представници амбасаде НР Кине и други. Радови са

ове конференције биће објављени до краја текуће године.

*

У протеклој години објављени су следећи уџбеници, тематски зборници,

преводи и друга издања (2020-2021):

1. „Кривично-процесно право – посебан део“, Божидар Бановић

2. „Систем националне безбедности Србије“, Зоран Драгишић

3. "Корпоративна безбедност", Горан Мандић и Петар Станојевић

4. "Теорија и организација образовања", Жељко Бралић

5. "Хашки трибунал: поглед из Москве", Е. М. Минин (заједно са

Факултетом за безбједносне студије, Бања Лука)

6. Security in the Educational Institutions in Serbia, група аутора

7. Појас и пут – реалност и очекивања, група аутора

8. Човек, простор, технологија, идеје – Међународна безбедност у

трећој декади XXI века, група аутора (заједно са Институтом за међународну

политику и привреду, Београд)

9. Науке безбедности – врсте и облици, група аутора

10. Образовање за безбедност у систему основног и средњег

образовања, група аутора

*

У току прошле школске године примљено је укупно дванаест млађих сарадника

кој су ангажовани на Факултету: шест сарадника у настави са пуним радним односом и

шест сарадника ван радног односа (демонстратори).

У истом периоду реновиране су учионице, канцеларије и ходници у згради

Факултета безбедности, као и два амфитеатра на Војној академији.

*

На основу иницијативе Факултета безбедности Сенат Универзитета у Београду

је донео одлуку о додели почасног доктората председнику Египта Абдел Фатах Ел-

Сисију за изузетан допринос у регионалној и глобалној безбедности, као и за активно

ангажовање на унапређењу сарадње између Египта и Србије у академској сфери.

У Београду, 20.12.2021. године Председник комисије

Проф. др Владимир Цветковић

На основу иницијативе Факултета безбедности Сенат Универзитета у Београду је донео одлуку о додели почасног доктората председнику Египта Абдел Фатах Ел- Сисију за изузетан допринос у регионалној и глобалној безбедности, као и за активно ангажовање на ...